[Nihilominus opus, in quo quædam de sæculi xi historia notatu digna referuntur, a Madero (20) ex codice Guelferbyitano editum, ex eodem nobiscum a V. cl. Schœnemann communicato — chartacens est sæc. xvi inc. jam cod. Aug. 76, 30, notatus, et foll. 25, 27 libellum nostrum continet — infra exhibendum duximus * W.]

EX LIBRO I^o.

(*) Sancto Bonifacio Mogontiacensi episcopo per gloriam consummato, beatus Lullus, qui ei in episcopatu successit, omnem operam suam, sicut ei, cum adhuc humanis interesset, pollicitus fuerat, in locum Fuldensem intendit. Itaque fratres frequentius invisebat, eorumque animos super decessu beati Bonifacii anxios, verbis exquisitissimis refovebat; ubicumque res posceret aderat; inopiæ rei familiaris supplementum affatim præbebat; periculum, si quod forte immineret, propulsabat; omnia postremo liberalis atque indulgentissimi patris officia impensius administrabat. Verum ea longe aliter quam ipse spe concepisset cessere. Non solum enim his rebus nullum favorem, nullam eorum benivolentiam sibi conciliabat, verum etiam cunctorum ibi degentium gravissima in se odia suscitabat. Igitur post multos sudores irrita spe exhaustos, post diuturnam deliberationem, tandem victus rerum asperitate, totam ab incepto intentionem revocavit, contestatus viventem in Christo spiritum beati Bonifacii, voluisse quidem se præceptis ejus, quibus ei locum illum impensius commendaverat, parere, sed vi atque injuria fractum loco cedere. Herveldense deinde solum melioribus profecto auspiciis occupare aggreditur; in hunc locum omnes suas copias dedita opera coegit; tantas rerum inpensas alieno fundamento sine fructu acquisitas, hinc cum fructu insumere parat. Qui et acriore vi ejus rei gratia incubuit, ut fractum priori adversitate animum sequenti rerum successu

VARIE LECTIONES.

⁶ plura in c. ⁷ comede *coa.*, cujus orthographiam etiam alibi leviter correxi. ⁸ *infra rubro atramento scriptum est*: Tempore Karoli Magni fundatum est id templum Herveldie per sanctum Lullum archiepiscopum Maguntinum, qui successit sancto Bonifacio martiri et ejus loci episcopo. * EXCERPTA EX LIBELLO QUODAM DE INSTITUTIONE HERVELDENSIS ECCLESIAE SEQUUNTUR *ita rubra codicis.*

NOTÆ.

(12) Chron. Hirsaug. I, p. 128, 153. Cf. quæ dixi C Mon. SS. IV, p. 543, n. W. (*Patrologiæ tom. CXXI, in præmiis ad ARNOLDUM ex comite monachum.*)

(13) Ille auctoris nomen non exprimit; Wenck vero hoc opus, Lamberti tempore scriptum, cujus etiam fragmenta ejus ingenium et sermonem referunt, ipsi, quem talem librum reliquisset Trithemius (*Chron. Hirs.* I, p. 202) testis est,tribuendum esse, optime docuit. (*Hist. Hass.* II, p. 278, n. c.) W.

(14) Cf. etiam Stenzel *Gesch. Deutschlands unter den Frank. Kaisern* II, p. 105 et de Wersbe über die Vertheilung Thüringens zwischen den alten Sachsen und Franken Fascic. I, annotat. 169, p. 67, 69 et annotat. 207, p. 98 sqq.

(15) Ut eum, quem ex Paulo Langio supra n. 4 attulimus.

(16) L. c., p. 289 et 291, not. x et y.

(17) Cui sententiæ idem monet (p. 280, n. c.) non obstare verba (Ann. a. 1059): *Abbati quoque epistolam scripsit (papa) verbis consolatoriis, quæ usque in præsentiarum in cartario servatur Herveldensis monasterii, cum hic de re recenti memoria facta, quam statim post reditum ex Palæstina fando accipere potuerit, sermo sit.*

(18) *Quales, inquit, viri (Lullo) in regimine loci illius successerint usque ad tempora Gozberti abbatis, parum compertum habemus. Nihil enim de his litteris inditum repperimus.*

(19) Cf. Wenck. p. 279, not. d.

(20) *Vetustas, sanctimonia, potentia atque majestas-ducum Brunsvicensium ac Lyneburgensium domus. Helmstad. 1661, 4, p. 150 repetitum in Antiqq. Brunsv., p. 150.*

Deinde rerum Germanicarum Historiam composuit. Qui liber, quanquam ex more illorum temporum non in capita divisus, revera tamen duobus voluminibus continetur, quorum alterum Annalium.

sum gloriæ et magnitudinis culmen evaserat. Opibus siquidem, agris ac familiis necnon ædificiis magis magisque in dies augebatur, partim studio beati Lulli, sapientis admodum viri, partim liberalitate principum totius regni, qui pio ejus desiderio ope summa omnes annitebantur. Ea etiam causa opes monasterii non minimum auxerat, quod frequentes eo consuebant homines celebris in seculo et famæ et familiæ, qui venditis rebus familiaribus precia earum afferebant, et secundum instituta primitivæ ecclesiæ ea substernebant pedibus apostolorum Simonis et Judæ. (*His enim ecclesia loci attitulata erat* (21). Nam postea, ut Deus insigne documentum daret spectantis eo benivolentiæ suæ ¹⁰, idem sanctus pontifex angelica in somnis voce tertio est ammonitus, ut corpus beati Wigberti eo transferret. Is accitu beati Bonifacii de Britannia veniens, in Galliis vitam morum gloria ornatissimam exegerat, tandemque felici in Christo dormitione sopitus, in oppido Friteslar sepulturam acceperat. Ego haut temere nec sine Dei nutu gestum credo, ut sancti pontificis et sanctorum ¹¹, ut se mea fert opinio, fratrum ¹², animi tam difficulter coalescerent. Si enim benivolentiam episcopi hæc rerum procella non excepisset, nimirum in alieno fundamento nimium occupatus, privatæ gloriæ studium omisisset, atque Herveldense nomen, toto nunc orbe clarissimum, abiisset in vacuum, nec tanta copia sanctissimorum hominum eo loci conversantium auxisset numerum cælestium spirituum. Igitur cum beatus Lullus monasterium illud opibus, ædificiis, familiis quoque affatim exornasset, cunctumque domus Domini decorem adjungere elaborasset, multitudinem quoque fratrum centum videlicet quinquaginta temperatissimis institutis instruxisset, Karolum imperatorem, cui ex virtute nomen accessit ut Karolus Magnus diceretur, eo vocavit, et cuncta in tutelam ejus patrocini gratia tradidit; hancque traditionem et patrocini jus, cunctis deinceps in solium regni succedentibus, ratum manere statuit.